7

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                           №

г. Чита
О внесении изменений в стратегические приоритеты
государственной программы Забайкальского края
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 25 апреля 2014 года № 237
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 сентября 2014 года № 531, от 30 декабря 2014 года № 740, от 31 августа 2015 года № 440, от 20 мая 2016 года № 199, от 1 марта 2017 года № 78, от 24 октября 2017 года № 445, от 27 марта 2018 года № 95, от 25 сентября 2018 года № 395, от 28 декабря 2018 года № 538,
от 14 февраля 2019 года № 30, от 6 декабря 2019 года № 474, от 30 декабря 2019 года № 522, от 20 марта 2020 года № 60, от 16 сентября 2020 года
№ 383, от 28 декабря 2020 года № 622, от 9 февраля 2021 года № 23,
от 31 марта 2021 года № 101, от 13 апреля 2021 года № 113, от 22 ноября 2021 года № 449, от 6 декабря 2021 года № 475, от 22 декабря 2021 года
№ 524, от 30 марта 2022 года № 112, от 16 мая 2022 года № 182, от 10 ноября 2022 года № 532, от 29 декабря 2022 года № 681, от 26 апреля 2023 года
№ 197, от 19 мая 2023 года № 240, от 30 июня 2023 года № 332, от 2 ноября 2023 года № 595, от 26 декабря 2023 года № 717, от 14 февраля 2024 года
№ 52).
Первый заместитель

председателя Правительства

Забайкальского края                                                                              А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 25 апреля 2014 года № 237
1. Абзацы первый – третий раздела 1 «Оценка текущего состояния в сфере государственной программы» изложить в следующей редакции:
«Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль – сельское хозяйство являются ведущими системообразующими сферами экономики Забайкальского края, формирующими агропродовольственный рынок, продовольственную и экономическую безопасность, трудовой и поселенческий потенциал сельских территорий. Агропромышленный комплекс является особой сферой хозяйственной деятельности, отличающейся от остальных большей зависимостью от природно-климатических, трудовых, земельных и иных условий, присущих территориям, на которых она осуществляется. Экономика сельскохозяйственного производства, в силу его низкой пространственной и отраслевой мобильности, больше других сфер зависит от стоимости энергоресурсов, транспортных услуг, оборудования, техники, другой продукции.
Государственная программа Забайкальского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – государственная программа Забайкальского края) определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий государственной поддержки, показатели их результативности.

Государственная поддержка программных мероприятий по развитию сельского хозяйства Забайкальского края осуществляется по следующим основным направлениям: поддержка основных подотраслей сельскохозяйственного производства (скотоводство, овцеводство, табунное коневодство, северное оленеводство, племенное животноводство, птицеводство, земледелие); субсидирование приобретения техники и оборудования, предоставление грантов на создание и (или) развитие малых форм хозяйствования; вовлечение в сельскохозяйственный оборот сельскохозяйственных угодий, развитие сельскохозяйственной мелиорации и другие.».

2. Раздел 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере государственной программы» изложить в новой редакции:

«Государственная программа базируется на положениях:
Указа Президента Российской Федерации от 21 января 2020 года № 20 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации»;

Указа Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 года № 151-р;

Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года № 207-р;

Национальной программы социально-экономического развития Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2020 года № 2464-р;

Стратегии развития агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2022 года № 2567-р;
Стратегии развития производства органической продукции в Российской Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 года № 1788-р;
Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 2 июня 2023 года № 272.
Приоритетами государственной аграрной политики в сфере реализации государственной программы Забайкальского края являются:

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, обеспечение качества продовольственных товаров;

обеспечение устойчивого развития сельских территорий, занятости сельского населения, повышения уровня его жизни, в том числе оплаты труда работников, занятых в сельском хозяйстве;

сохранение и воспроизводство используемых для нужд сельскохозяйственного производства природных ресурсов;

формирование эффективно функционирующего рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, обеспечивающего повышение доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей и развитие инфраструктуры этого рынка;

создание благоприятного инвестиционного климата и повышение объема инвестиций в сфере сельского хозяйства.

Целями государственной программы Забайкальского края являются:
достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) в 2035 году к уровню 2021 года –
120,7 процентов;

достижение значения индекса производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) в 2035 году к уровню 2020 года – 114,1 процента;

достижение уровня среднемесячной начисленной заработной платы работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) в 2035 году – 34 830 рублей;

достижение вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения площадью не менее 266,6 тыс. га (нарастающим итогом с 2022 года) к концу 2030 года.

Реализация государственной программы Забайкальского края оказывает влияние на достижение национальной цели развития Российской Федерации – «Устойчивая и динамичная экономика» в части следующих целевых задач и показателей:
увеличение к 2030 году объема производства продукции агропромышленного комплекса не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2021 года;

увеличение к 2030 году экспорта продукции агропромышленного комплекса не менее чем в полтора раза по сравнению с уровнем 2021 года.

Также в рамках государственной программы Забайкальского края будет реализован региональный проект «Кадры в агропромышленном комплексе». Проект направлен на решение актуальной проблемы дефицита кадров в агропромышленном комплексе региона и реализуется в рамках национального проекта по обеспечению технологического лидерства «Технологическое обеспечение продовольственной безопасности» в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2012 года № 717.

Посредством реализации мероприятий регионального проекта будет обеспечено достижение:
укомплектованности кадрами предприятий агропромышленного комплекса на 95 процентов к 2030 году;

доли сотрудников в научных учреждениях и образовательных организациях высшего образования аграрной направленности, имеющих ученые степени и звания – 86 процентов к 2030 году;

доли молодых кадров в возрасте до 35 лет предприятий агропромышленного комплекса – 15 процентов к 2030 году;

доли сотрудников, работающих в отрасли агропромышленного комплекса более 5 лет, – 94 процентов к 2030 году;

количества научных и научно-педагогических работников научных учреждений и образовательных организаций высшего образования аграрной направленности, для которых осуществлено строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, –
185 человек к 2027 году.».

3. Абзац первый раздела 3 «Сведения о взаимосвязи государственной программы со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственной программы Российской Федерации» изложить в следующей редакции:
«Государственная программа Забайкальского края разработана с учетом стратегических приоритетов, целей и показателей Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 (далее – Государственная программа Российской Федерации № 717), с Государственной программой эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 года № 731) (далее – Государственная программа Российской Федерации № 731).».
4. Раздел 4 «Задачи государственного управления и способы их эффективного решения в сфере государственной программы» изложить в следующей редакции:
«С учетом целеполагания государственной программы Забайкальского края и посредством ее реализации решаются задачи:

созданы условия для повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; обеспечено увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства;
подготовлены проекты межевания земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, в отношении не менее чем 55,5 тыс. га до конца 2030 года (нарастающим итогом с 2022 года); осуществлен государственный кадастровый учет земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, в отношении не менее чем 116,8 тыс. га (нарастающим итогом с 2022 года);
вовлечены к концу 2030 года в оборот 114,0 тыс. га выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий;
обеспечено выполнение функций Министерства по принятию нормативных правых актов, контролю в пределах установленных полномочий в сферах агропромышленного комплекса, аквакультуры (рыбоводства), сельскохозяйственной мелиорации и оказанию государственных услуг в указанных сферах;
обеспечено выполнение государственного задания ГУ «Читинская государственная заводская конюшня с ипподромом им. Хакимова» по разведению племенных лошадей;
обеспечено выполнение государственного задания ГУ Забайкальский ботанический сад» по экологическому просвещению населения
обеспечено выполнение функций Государственной ветеринарной службы Забайкальского края по контролю и надзору, оказанию государственных услуг в пределах установленных полномочий и управления в области ветеринарии и обращения с животными;
обеспечено выполнение подведомственными Государственной ветеринарной службе Забайкальского края государственными учреждениями государственных заданий с целью предупреждения распространения и ликвидации особо опасных болезней животных и болезней общих для человека и животных (птиц);
обеспечено подтверждение компетентности и/или расширения области аккредитации по диагностике заразных болезней животных в национальной системе аккредитации ГУ «Забайкальская краевая ветеринарная лаборатория» и КГУ «Окружная ветеринарная лаборатория»;

обеспечены предупреждение возникновения и распространения особо опасных, в том числе заразных болезней животных, снижение их заболеваемости, защита населения от болезней, общих для человека и животных, а также выпуск полноценной и безопасной в ветеринарном отношении продукции животноводства;
обеспечено выполнение органами местного самоуправления полномочий по регулированию и снижению численности животных без владельцев наиболее безопасными для животных способами;
создана и функционирует система обеспечения кадрами предприятий агропромышленного комплекса, соответствующая требованиям экономики и запросам рынка труда.».
___________________

[image: image1]